
日本における生産技術者資格試験の推移

昨年 2016年 12月 3日に資格試験を実施しました。この試験は表に示

すように 1994年に第 1回目を実施して以来、昨年で 23回実施したこと

になります。この間に CMfgTならびに CMfgEの資格を取られた方の数

は表 1に示す通りです。

この表から分かるように、日本において資格試験を開始してから 16年

目の 2009年には有資格者の数が 1,000名を超えることができました。4
桁の有資格者を出すことができたのは、この資格試験の実施に携わってこ

られた多くの皆様のお陰であると心から感謝しています。

ご存知の方もいらっしゃるかとは思いますが、日本ではこの試験の受験者を対象に毎年 9月から

10月ころに 2日間の Review Course（講習会）を実施しています。この Courseではすでに資格を取

得された方を中心として、出題の傾向や各分野における問題の取り組み方等を懇切丁寧に解説してい

ます。そのためか、受講された方の合格率は大変に高くなっています。また、Courseに参加された

方は受験に当たってはテキストである Fundamentals of Manufacturing中心に勉強することが大切

であることを実感されていることと思います。

今後も CMfgTならびに CMfgEの試験を継続して行っていきたいと考えていますので、関心のあ

る方は Review Courseも併せて参加いただけるようご案内して簡単な報告としたいと思います。

表 日本におけるこれまでの試験の結果

年 CMfgT CMfgE 合計 累計 年 CMfgT CMfgE 合計 合計

～

1994
0 1 1 1 2006 42 95 137 633

1994 0 27 27 28 2007 43 108 151 784
1995 0 40 40 68 2008 37 94 131 915
1996 6 21 27 95 2009 30 108 138 1053
1997 5 14 19 114 2010 18 40 58 1111
1998 4 25 29 143 2011 15 10 25 1136
1999 12 12 24 167 2012 22 8 30 1166
2000 18 14 32 199 2013 24 21 45 1211
2001 28 36 64 263 2014 20 43 63 1274
2002 28 26 54 317 2015 34 58 92 1366
2003 22 28 50 367 2016 29 43 72 1438
2004 9 35 44 411 合計 488 950 1438 1438
2005 42 43 85 496
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